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Úvod

Na grafická znázornění narážíme denně v médiích, ať už se jedná o volební

statistiky, pohyby akcií na burze, grafy zobrazující míru nezaměstnanosti nebo

výsledky nejrůznějších sociologických výzkumů. Prezentovat data pomocí tabulek a

grafů je poměrně oblíbenou a často využívanou metodou nejen v oblasti vědy, a

proto se domnívám, že schopnost porozumět grafům je pro dnešního člověka

užitečná.

Grafy jsou velmi silným nástrojem, který nám může pomoci při zobrazování

a interpretaci statistických dat. Na základě grafu zobrazujícího určitý fyzikální jev

lze snáze určit směr vývoje, který z tabulky nemusí být tak dobře patrný; grafy

shrnují velké množství informací, a při tom stále umožňují rozpoznat detaily [1];

grafy umožňují v komplikovaném souboru dat nalézt nějaký vzor, vzorec apod.

Co dělá žákům a studentům při práci s grafy problémy, to je dle mého názoru

zajímavou otázkou a domnívám se, že také vzhledem k zaměření mého studia a tedy

předpokladu, že se jednou dostanu do pozice učitelky fyziky a matematiky, je dobré

se touto záležitostí zabývat. Mít alespoň určité povědomí o různých faktorech, které

mohou mít vliv na kvalitu porozumění grafům, zjistit, čeho se případné potíže při

interpretaci grafů týkají, jaké jsou nejčastější miskoncepce, považuji za první krok na

cestě k jejich odstranění.

Cílem práce bylo seznámit se prostřednictvím literatury v českém,

slovenském a anglickém jazyce se zásadami testování a s konceptuálními testy,

přeložit z anglického jazyka didaktický konceptuální TUG-K test (Test of

Understanding Graphs in Kinematics) a tento test dále zadat vzorku SŠ žáků a

studentů MFF UK tak, aby rozsah vzorku byl alespoň 100 osob. Následně potom

s využitím základních statistických nástrojů vyhodnotit získaná data a výsledky

interpretovat a provést jejich srovnání s těmi, které při testování získal autor

konceptuálního testu Robert J. Beichner.
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V Kapitole 1 uvádím základní poznatky o didaktických testech a zásadách

testování, popisuji, co jsou tzv. konceptuální testy. Kapitola 2 obsahuje podrobnější

informace o vlastním výzkumu: Popis použitého zahraničního testu, popis průběhu

sběru dat, informace o velikosti a struktuře testovaného vzorku. V Kapitole 3 jsou

pomocí grafů, tabulek a komentářů prezentovány vybrané výsledky vlastního

výzkumu, je zde provedena podrobnější analýza jednotlivých testových úloh a určena

jejich obtížnost a citlivost. Kapitola 4 se zabývá hledáním souvislostí v získaných

datech, srovnáním a interpretací výsledků vlastního výzkumu a porovnáním

s výsledky a závěry, k nimž došel R. J. Beichner. Obsahuje také shrnutí nejčastějších

miskoncepcí při práci s kinematickými grafy. Je zde provedeno kritické zhodnocení

použitého testu a podán návrh úprav pro případ zadávání testu na VŠ.
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1 Testování

Tato kapitola stručně charakterizuje didaktické testy, zabývá se zásadami

testování a vymezuje tzv. konceptuální testy.

1.1 Didaktické testy

Součástí vzdělávacího procesu je také hodnocení žáků. To se může realizovat

například testováním. Testy se liší svým obsahem a formou v závislosti na tom, za

jakým účelem jsou použity. Různé testy jsou často využívány k ověřování

průběžných nebo výstupních znalostí studentů; pomáhají zjišťovat, jak se studenti za

určitý časový úsek orientují v nějaké oblasti. Vymezení pojmu test lze nalézt

v amerických normách pro pedagogické a psychologické testování, které byly

přeloženy i u nás. V těchto normách jsou testy používané v psychologii a

v pedagogice obecně charakterizovány jako: „hodnotící nástroje nebo postupy,

pomocí kterých se získává vzorek projevů testované osoby v určité oblasti. Tyto

projevy jsou následně standardizovanými postupy hodnoceny a skórovány.“

Didaktické testy mají obvykle písemnou formu a „považují se za nástroje

systematického zjišťování (měření) výsledků výuky nebo výcviku.“ [2]

Didaktický test je konstruován za účelem „vyslovit na základě výsledků přesný závěr

o úrovni znalostí a dovedností žáků.“ Aby byl tento účel splněn co nejlépe, měl by

test splňovat následující charakteristiky, jak je uvádí např. [3]:

 objektivita, srovnatelnost

 validita

 reliabilita

 citlivost

Objektivní a srovnatelné výsledky testu jsou takové, které závisí pouze na

znalostech a dovednostech jednotlivých respondentů, nejsou tedy ovlivněny

působením jiných faktorů jako je například subjektivní vliv vyučujícího při ústním
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zkoušení, nejednoznačné formulování úloh, únava testovaných apod. Respondenti by

měli mít stejné výchozí podmínky (shodné úlohy, stejný časový limit apod.).

Validitou testu se rozumí shoda mezi funkčností testu a účelem, za nímž byl test

konstruován. Test je tedy validní, jestliže ověřuje ty dovednosti a znalosti, které

chceme testem ověřovat.

Reliabilita testu je mírou přesnosti a spolehlivosti testu. Pouze test, který měří

spolehlivě a přesně, může být směrodatným pro zjištění úrovně skutečných znalostí a

dovedností respondentů.

Citlivost neboli diskriminace testu je jednou z vlastností, jejichž prostřednictvím

můžeme charakterizovat didaktický test.

Zdroj [3] o citlivosti píše, že: „vypovídá o schopnosti testu rozlišovat mezi

žáky s různými skutečnými znalostmi a dovednostmi. Je-li test citlivý, měly by být

výsledky žáků přiměřeně rozprostřeny po celé bodové škále. Pokud je například

možné v testu získat maximálně 30 bodů a 90 % žáků získalo 25 bodů a více, test

není citlivý. Optimální míra citlivosti se liší v závislosti na účelu testu.“

Sestavujeme-li totiž test, pomocí kterého chceme zjistit, zda si žáci osvojili

určité základní dovednosti, není pro jeho úspěšné použití nutná vysoká citlivost.

Oproti tomu v případě, že testem chceme docílit rozdělení žáků na skupiny např.

kvůli známkování, měl by test být citlivý.

Citlivostí úloh se budu ve své práci zabývat podrobněji. Je jí věnována

podkapitola 3.4, v níž jsou také pro výsledky vlasntího výzkumu určeny citlivosti

jednotlivých úloh.

1.2 Konceptuální testy

Pojmem konceptuální test se označuje test, který obsahuje kvalitativní

otázky s výběrem odpovědí. Obvykle je na jeho vyplnění počítáno s časem od 10 do

30 minut. Taková délka testu přispívá k tomu, že se méně projevují negativní faktory

jako je například ztráta pozornosti a koncentrace, únava testovaných osob.
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Konceptuální test umožňuje testovat velký počet studentů, přičemž výsledky

lze pak poměrně rychle a snadno získat a statisticky vyhodnotit pomocí počítače, což

je výhodou.

Jak uvádí [4], výzkumy ukázaly, že k tomu, aby test skutečně sledoval

efektivitu výuky, je třeba splnit několik kroků:

 vykonání kvalitativního výzkumu, aby mohly být identifikovány

myšlenkové modely, resp. miskoncepce studentů vedoucí k odpovědím,

 vyvinutí teoretického základu, pomocí něhož lze modelovat, resp. popsat

odpovědi studentů v dané oblasti,

 vytvoření otázek s více odpověďmi, aby byl zachycen rozsah

nejčastějších možných odpovědí,

 na základě výsledků pilotního testování zdokonalit jednotlivé položky

testu, event. vyvinout nové,

 využít tyto výsledky pro nový kvalitativní výzkum s cílem dalšího

vylepšení.

Při zadávání konceptuálních testů je také třeba dodržovat určitá pravidla. Například:

 testy musí být neznámkované a pokud možno zadané anonymně,

 otázky testu by neměly být probírané v běžné výuce, aby se žáci nenaučili

na ně odpovídat zpaměti,

 zadání testů a jejich řešení se nesmí dostat mezi studenty před výzkumem,

aby se studenti nenaučili správné odpovědi zpaměti a bez porozumění.
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2 Vlastní výzkum

Tato kapitola obsahuje podrobnější informace o cílech vlastního výzkumu, o

testu, který jsem k výzkumu použila, o sběru dat, rozsahu a struktuře vzorku.

2.1 Cíle výzkumu

Cílem mého výzkumu bylo pomocí standardizovaného testu zjišťovat

grafickou gramotnost studentů SŠ a studentů prvního ročníku MFF UK. Vzhledem

k rozsahu bakalářské práce se však jednalo o pilotáž, nikoli o testování


[…]


V tabulce 4.1 si lze povšimnout, že je v testu zastoupeno více úloh zaměřených na použití stejných dovedností. Domnívám se, že zejména v případech úloh, kde je tato úspěšnost řešení navíc poměrně vysoká, je zbytečné, aby test obsahoval všechny tyto úlohy. V testu pro studenty VŠ bych proto navrhovala některé úlohy odstranit. Většina těchto úloh navržených k odstranění jsou navíc zároveň úlohy klasifikované jako necitlivé. Test by se tudíž jejich odstraněním stal více rozlišujícím a méně by zatěžoval testované studenty. Úlohy, které bych ve verzi testu pro studenty VŠ odstranila, jsou v tabulce označeny šedým podkladem. Po této modifikaci by bylo nutné opět zjistit reliabilitu nově vytvořeného testu.

Tab. 4.1: Tabulka rozdělení úloh podle dovedností rozšířená o úpěšnosti řešení těchto úloh

Bylo zadáno

Sledovaná dovednost

Číslo úlohy

Úspěšnost SŠ/%

Úspěšnost VŠ/%

1

souřadnice polohy, čas

určení rychlosti

5

13

17

82

65

45

98

80

63

2

rychlost, čas

určení zrychlení

2

6

7

68

44

42

93

68

66

3

rychlost, čas

určení dráhy

4

18

20

43

58

82

74

81

100

4

zrychlení, čas

určení změny rychlosti

1

10

16

36

37

18

64

51

61

5

pohybový graf

vybrat jiný odpovídající graf

11

14

15

53

64

57

83

95

85

6

pohybový graf

vybrat slovní popis

3

8

21

77

46

40

100

67

80

7

slovní popis pohybu

vybrat odpovídající graf

9

12

19

30

85

57

70

100

91

Závěr

Tato práce se zabývala typickými miskoncepcemi žáků a studentů českých škol při interpretaci kinematických grafů. Z anglického jazyka byl přeložen standardizovaný konceptuální test, který se skládal z 21 uzavřených otázek zaměřených na různé dovednosti týkající se práce s grafy. Tento test byl poté použit k vlastnímu výzkumu.

Výzkumu se zúčastnilo 171 žáků ze 4 pražských středních škol a 41 studentů prvních ročníků MFF UK. Vzhledem k velikosti vzorku se jednalo o pilotní projekt, nikoli o výzkum reprezentativní části populace.

Data získaná vlastním výzkumem byla analyzována pomocí základních statistických metod, graficky znázorněna a interpretována. Pro každou testovou otázku byla zjištěna její citlivost a obtížnost. Bylo provedeno srovnání výsledků vlastního výzkumu pro SŠ a VŠ a také porovnání s výsledky, které ve výzkumu získal autor původního testu. Při srovnání výsledků testu skupin SŠ a VŠ bylo zjištěno, že test je citlivý pro žáky středních škol, ale pro studenty VŠ již třetina testových otázek citlivá není. Dále se ukázalo, že studenti VŠ jsou v řešení testu úspěšnější než žáci SŠ a že čeští žáci a studenti dosahovali v testu lepších výsledků než vzorek studentů zkoumaný R. J. Beichnerem.

Interpretace výsledků výzkumu potvrdila typické miskoncepce studentů, o nichž se zmiňovaly i dosavadní studie. Těmito miskoncepcemi byly především neznalost významu obsahu plochy pod křivkou a záměna jejího výpočtu s výpočtem sklonu křivky, dále pak poměrně častá představa respondentů, že při změně proměnných grafu se tvar příslušné křivky nezmění. Miskoncepce žáků SŠ se v některých aspektech lišily od miskoncepcí studentů VŠ. Studenti VŠ se obvykle při řešení jedné úlohy dopouštěli jedné miskoncepce, zatímco v případě žáků SŠ byly distraktory voleny tak, že to spíše odpovídá více miskoncepcím v rámci jedné úlohy. Obecně jsou také podíly distraktorů v případě středoškolských respondentů vyšší než u studentů VŠ, u vysokoškolských studentů tedy nedochází k miskoncepcím v takové míře, mají zřejmě již některé dovednosti lépe osvojené. Nicméně je třeba připomenout, že ve vzorku testovaných žáků z pražských gymnázií byli žáci jak přírodovědného, tak humanitního zaměření, zatímco vzorek VŠ studentů zahrnuje pouze respondenty, kteří se chtějí věnovat studiu matematiky, fyziky a informatiky. Můžeme zde uvažovat o výběrovém efektu, i když vzhledem k tomu, že se již nekonají přijímací zkoušky a studenti byli testování v 1. semestru, není zaručeno, že ve vzorku VŠ studentů jsou opravdu pouze ti nadaní na fyziku, matematiku.

Volba distraktorů byla v případě českých i zahraničních studentů velmi podobná. Analýza výsledků také ukázala, že mnohé distraktory nebyly respondenty vůbec vybírány.

Bylo provedeno kritické posouzení použitého testu, přičemž na základě výsledků výzkumu byly navrženy úpravy testu pro případ zadávání tohoto testu studentům vysokých škol. Jednalo se například o návrh odstranit některé úlohy, neboť při analýze výsledků se ukázalo, že test obsahuje několik skupin velmi podobných úloh, které jsou zaměřeny na zkoumání stejných dovedností, studenti VŠ je řeší s velkou úspěšností a některé z těchto úloh nejsou citlivé. Jejich případným odstraněním by se tudíž test stal více rozlišujícím a respondenty by díky nižšímu počtu otázek méně zatěžoval.

Mohlo by být zajímavé pokusit se test na základě podrobnějšího výzkumu s větším počtem respondentů upravit tak, aby byl pro studenty VŠ citlivý a aby obsahoval distraktory, které budou vůči sobě navzájem voleny přibližně rovnoměrně.
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Graf 3.12: Skóre jednotlivých osob ve skupině D

Graf 3.11: Skóre jednotlivých osob ve skupině F
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