Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Blanka Trulíková

Název práce: Miskoncepce žáků a studentů při interpretaci kinematických grafů

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika-matematika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Dana Mandíková, CSc.

Pracoviště: KDF MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá miskoncepcemi žáků a studentů při interpretaci kinematických grafů. V jejím rámci autorka přeložila z angličtiny test J. R. Beichnera "Test of Understanding Graphs in kinematics" a zadala ho 171 studentům gymnázií a 41 studentům MFF UK.

V první, teoretické části jsou popsány základní charakteristiky didaktických a konceptuálních testů. V další kapitole jsou uvedeny cíle výzkumu, je zde popsán použitý test a také velikost a složení testovaného vzorku. Následuje nejrozsáhlejší část, kde jsou uvedeny a podrobně rozebrány výsledky vlastního výzkumu. Po celkových výsledcích je zde provedena podrobná analýza jednotlivých úloh. Autorka se věnuje i posouzení citlivosti úloh z pohledu SŠ a VŠ. V další kapitole je provedeno srovnání výsledků jednak pro české středoškoláky a vysokoškoláky a také srovnání s výsledky testování provedeného autorem testu. Dále jsou zde uvedeny hlavní miskoncepce, které se u studentů vyskytly. Provedeno je i kritické posouzení testu a jsou uvedeny návrhy na jeho úpravy. Poslední část tvoří závěr, v němž jsou přehledně shrnuty výsledky práce. Připojeny jsou tři přílohy se zněním testu a tabulkami s absolutními a relativními četnostmi výběru jednotlivých alternativ v úlohách testu. Na přiloženém CD je i kompletní databáze výsledků.

Oceňuji pečlivé zpracování a důkladný rozbor výsledků testování. Domnívám se, že výsledky byly opravdu plně vytěženy. Vzorek středoškolských studentů byl, na to, že se jedná o bakalářskou práci, poměrně velký. Rovněž například posouzení citlivosti úloh, nebývá v rámci bakalářských prací podobného typu zcela běžné. Za cenný výstup považuji přehled nejčastějších miskoncepcí, které se objevovaly v odpovědích studentů. Líbí se mi i to, že autorka podrobila test kritickému posouzení a uvádí náměty na jeho úpravy. Práce má pěknou logickou strukturu, je přehledně a věcně zpracovaná.

K práci mám následující drobné připomínky a doporučení:

- s. 14, tab. 2.2: U ročníku by bylo vhodné upřesnit typ gymnázia (např. 1. ročník 4letého gymnázia).
- s. 27, úloha 6: V rozboru u této úlohy není okomentovaná častá volba odpovědi a) - zamýšlela jste se nad tím? Obdobnou poznámku mám i k rozboru úlohy 7 na s. 28 (častá volba odpovědi b), d)) a k rozboru úlohy 13 na s. 31 (častá volba odpovědi c)).
- s. 29, úloha 10: V zadání se zřejmě tiskovou chybou opakuje jen graf a).
- s. 30₄: Nemá být d) – tato odpověď se naštěstí vyskytla (správná).
- s. 37²⁻³: Na úvod bych buď stručně zopakovala, co je citlivost, nebo dala odkaz na stránku 9, kde to čtenář nalezne.
- s. 41, úloha 18: Chybí mi závěr, zda je tato úloha citlivá či ne.
- s. 41: I pro SŠ bych uvedla přehlednou tabulku s tím, které úlohy považujete za citlivé a které ne (podobně jako je to na následující straně pro VŠ).
- s. 44₁₆: Na SŠ se probírá obvykle jen rovnoměrně zrychlený přímočarý pohyb, takže žáci v podstatě nemají možnost se setkat s časově proměnným zrychlením.
- s. 45⁴: Není upřesněno "směrnici" čeho máte na mysli.
- s. 46⁷⁻⁸: Formulaci úplně nerozumím, není mi jasné, kdo s kým se srovnává.
- s. 46⁴: Lépe „české studenty“ než „pražské“.
- s. 47¹¹⁻¹⁵: Roli hraje zřejmě i to, že v úloze 6 se jedná o určení okamžitého zrychlení, zatímco v úloze 5 o určení okamžité rychlosti.
- s. 52⁵: Doplnila bych „fyziku, matematiku a informatiku.“
- s. 62: V tabulkách bych podbarvila správné varianty odpovědí.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci kladně a považuji ji za velmi kvalitní.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na s. 50 navrhuje vynechání některých úloh pro verzi testu určenou vysokoškolákům, zařadila byste místo nich úlohy jiné?

Hodláte se této problematice věnovat i dále a např. upravit test do podoby vhodné pro VŠ studenty?

Doporučuji publikovat výsledky práce v některém časopise pro učitele fyziky, např. MFI.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře nepr

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha 14.6.2010

RNDr. Dana Mandíková, CSc.